
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 02 августа 2016 года № 400 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Положения о паспортном документе, удостоверяющем 

личность физического лица, проживающего на территории Луганской 

Народной Республики  

 

В целях обеспечения физических лиц, постоянно проживающих на 

территории Луганской Народной Республики основным паспортным 

документом, в соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией) 

Луганской Народной Республики, статьями 28, 36, 41 Закона Луганской 

Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики», Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

  

1. Утвердить прилагаемое Положение о паспортном документе, 

удостоверяющем личность физического лица, проживающего на территории 

Луганской Народной Республики. 

 

2. Министерству внутренних дел Луганской Народной Республики до 

вступления в силу настоящего постановления подготовить и подать на 

регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной Республики 

Порядок оформления и выдачи паспортного документа, удостоверяющего 

личность физического лица, проживающего на территории Луганской 

Народной Республики и Порядок регистрации по месту жительства и месту 

пребывания физических лиц в пределах Луганской Народной Республики. 

 

3. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 26.03.2015 № 02-04/78/15 «Об 

утверждении Положения о паспортном документе, удостоверяющем личность 

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной 

Республики». 

 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу через один месяц после его 

официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                            С. Козлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета Министров  

Луганской Народной Республики  

от 02 августа 2016 года № 400 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПАСПОРТНОМ ДОКУМЕНТЕ, УДОСТОВЕРЯЮЩЕМ ЛИЧНОСТЬ 

ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА, ПРОЖИВАЮЩЕГО НА ТЕРРИТОРИИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Паспортный документ, удостоверяющий личность физического 

лица, проживающего на территории Луганской Народной Республики, 

является основным документом, удостоверяющим личность физического 

лица, постоянно проживающего на территории Луганской Народной 

Республики (далее – паспорт). 

1.2. Паспорт выдается Министерством внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – МВД Луганской Народной Республики). 

1.3. Бланки паспорта изготавливаются по единому для всей Луганской 

Народной Республики образцу. 

1.4. Образцы печатей, штампов, бланков и параметры личных 

фотокарточек, необходимых для оформления паспорта, а также 

дополнительные защитные средства устанавливаются МВД Луганской 

Народной Республики. 

1.5. В паспорт вносятся следующие сведения о личности физического 

лица, постоянно проживающего на территории Луганской Народной 

Республики: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения и место рождения. 

1.6. В паспорте производятся отметки:  

о регистрации по месту жительства (пребывания) и снятии с 

регистрационного учета – Управлением миграционной службы МВД 

Луганской Народной Республики (далее – УМС МВД Луганской Народной 

Республики) или подразделениями миграционной службы территориальных 

органов внутренних дел МВД Луганской Народной Республики (далее – 

подразделения миграционной службы МВД Луганской Народной 

Республики);  

о регистрации заключения брака и регистрации расторжения брака - 

соответствующими органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Луганской 

Народной Республики, УМС МВД Луганской Народной Республики, 

подразделениями миграционной службы МВД Луганской Народной 

Республики;  



4 

 

о необходимости замены паспорта в связи с переменой имени – 

соответствующими органами, осуществляющими государственную 

регистрацию актов гражданского состояния на территории Луганской 

Народной Республики;   

об отношении к воинской обязанности граждан – соответствующими 

военными комиссариатами; 

о детях (не достигших шестнадцатилетнего возраста) – УМС МВД 

Луганской Народной Республики или подразделениями миграционной 

службы МВД Луганской Народной Республики;  

другие отметки уполномоченных органов государств, пересечение 

границ которых разрешено по паспортному документу, удостоверяющему 

личность физического лица, проживающего на территории Луганской 

Народной Республики. 

По желанию физического лица в паспорте также производятся отметки:  

о его группе крови и резус-факторе - соответствующими учреждениями 

здравоохранения;  

об идентификационном номере налогоплательщика - 

соответствующими органами налогов и сборов.  

1.7. Запрещается вносить в паспорт сведения, отметки и записи, не 

предусмотренные настоящим Положением.  

Паспорт, в который внесены сведения, отметки или записи, не 

предусмотренные настоящим Положением, является недействительным.  

1.8. Срок действия паспорта не ограничивается. 

В паспорт при достижении физическим лицом 25- и 45-летнего возраста 

вклеиваются новые фотокарточки, соответствующие его возрасту. Паспорт, в 

который не вклеены такие фотокарточки при достижении указанного 

возраста, считается недействительным.  

1.9. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляется 

МВД Луганской Народной Республики. 

1.10. Нарушение требований настоящего Положения влечет за собой 

ответственность должностных и физических лиц, проживающих на 

территории Луганской Народной Республики, в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

1.11. Порядок оформления и выдачи паспорта устанавливается МВД 

Луганской Народной Республики. 

 

2. Категории физических лиц, имеющих право на получение 

паспорта 
 

2.1. Право на получение паспорта имеют: 

2.1.1. Граждане Украины, достигшие 16-летнего возраста, которые 

постоянно проживают на территории Луганской Народной Республики на 

законных основаниях. 



5 

 

2.1.2. Граждане Украины, которые по состоянию на 12 мая 2014 года 

были зарегистрированы по месту жительства и проживали на территории 

Луганской области Украины. 

2.1.3. Граждане Украины, которые по состоянию на 12 мая 2014 года 

проживали без регистрации по месту жительства на территории Луганской 

области Украины. 

2.1.4. Граждане Украины, проживавшие и зарегистрированные по месту 

жительства в иных областях Украины по состоянию на 12 мая 2014 года, 

которые состоят на государственной службе в Луганской Народной 

Республике.  

2.1.5. Граждане Российской Федерации (иных государств), а также лица 

без гражданства или лица, которые не могут подтвердить принадлежность к 

гражданству какого-либо из государств, которые состоят на государственной 

службе в Луганской Народной Республике. 

2.2. Паспорт может быть выдан без учета оснований, указанных в 

подпунктах 2.1.1. – 2.1.5. пункта 2.1. настоящего Положения, в случае если 

физическое лицо имеет особые заслуги перед Луганской Народной 

Республикой – по решению Главы  Луганской Народной Республики. 

 

3. Выдача, замена паспорта и пользование им 

 

3.1. Выдача и замена паспорта производится в соответствии с 

Порядком оформления и выдачи паспортного документа, удостоверяющего 

личность физического лица, проживающего на территории Луганской 

Народной Республики, установленным МВД Луганской Народной 

Республики. 

3.2. Выдача и замена паспорта производится подразделением 

миграционной службы МВД Луганской Народной Республики по месту 

жительства (регистрации) физических лиц. 

Физическим лицам, не имеющим места жительства (регистрации), 

выдача и замена паспорта производится тем подразделением миграционной 

службы МВД Луганской Народной Республики, где физическое лицо 

намеревается осуществить регистрацию по месту жительства. 

3.3. Для получения паспорта физическое лицо предоставляет: 

3.3.1. Заявление о выдаче паспорта по форме, установленной МВД 

Луганской Народной Республики. 

3.3.2. Свидетельство о рождении.  

3.3.3. Четыре личные фотокарточки размером 35 х 45 мм по форме, 

установленной МВД Луганской Народной Республики. 

3.3.4. Соответствующие документы, которые подтверждают 

осуществление установленных законодательством платежей, или оригинал и 

копию документа об освобождении от таких платежей.  



6 

 

3.3.5. Дополнительно предоставляются документы, определяемые 

Порядком оформления и выдачи паспортного документа, удостоверяющего 

личность физического лица, проживающего на территории Луганской 

Народной Республики, установленным МВД Луганской Народной 

Республики. 

3.4. Кроме документов, указанных в пункте 3.3. настоящего 

Положения, подаются следующие документы: 

3.4.1. Паспорта законных представителей несовершеннолетнего 

(родителей, усыновителей, опекунов, попечителей) – для категории 

физических лиц, указанных в подпункте 2.1.1. пункта 2.1. настоящего 

Положения. 

3.4.2. Паспорт гражданина Украины – для категории физических лиц, 

указанных в подпункте 2.1.2. пункта 2.1. настоящего Положения. 

3.4.3. Паспорт гражданина Украины, вступившее в силу решение суда о 

признании факта проживания на территории Луганской области по состоянию 

на 12 мая 2014 года, документы подтверждающие намерение регистрации по 

месту жительства – для категории физических лиц, указанных в подпункте 

2.1.3. пункта 2.1. настоящего Положения. 

3.4.4. Паспорт гражданина Украины, документы подтверждающие 

прохождение государственной службы, документы подтверждающие 

намерение регистрации по месту жительства – для категории физических лиц, 

указанных в подпункте 2.1.4. пункта 2.1. настоящего Положения. 

3.4.5. Паспорт гражданина Российской Федерации (иного государства) 

или документ, удостоверяющий лицо без гражданства, документы 

подтверждающие прохождение государственной службы, справку об 

отсутствии судимости и розыска, документы подтверждающие намерение 

регистрации по месту жительства – для категории физических лиц, указанных 

в подпункте 2.1.5. пункта 2.1. настоящего Положения. 

3.4.6. Решение Главы Луганской Народной Республики – для категории 

физических лиц, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения. 

3.5. В случае невозможности предоставления свидетельства о 

рождении, паспорта, а лицами, указанными в подпунктах 2.1.2. и 2.1.3. пункта 

2.1. настоящего Положения - паспорта гражданина Украины (вследствие 

похищения, утраты, уничтожения), паспорт может быть выдан на основании 

других документов, подтверждающих сведения, необходимые для получения 

паспорта.  

При выдаче паспорта впервые, а также вследствие похищения, утраты, 

уничтожения паспорта (паспорта гражданина Украины) или при отсутствии 

свидетельства о рождении заявителя подразделением миграционной службы 

МВД Луганской Народной Республики проводится идентификация личности 

заявителя по процедуре, определенной Порядком оформления и выдачи 

паспортного документа, удостоверяющего личность физического лица, 

проживающего на территории Луганской Народной Республики, 

установленным МВД Луганской Народной Республики. 



7 

 

3.6. Замена паспорта производится при наличии следующих 

оснований:  

3.6.1. Перемена физическим лицом в установленном порядке имени 

(фамилии, собственного имени, отчества) или при внесении изменений в 

записи актов гражданского состояния в случаях, предусмотренных 

законодательством Луганской Народной Республики. 

3.6.2. Непригодность паспорта для дальнейшего использования 

вследствие износа, повреждения или других причин. 

3.6.3. Обнаружение неточности или ошибочности произведенных в 

паспорте записей.  

Замена паспорта производится и в иных случаях, предусмотренных 

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики.  

3.7. Для замены паспорта физическое лицо предоставляет:  

3.7.1. Заявление о выдаче паспорта по форме, установленной МВД 

Луганской Народной Республики; 

3.7.2. Паспорт, подлежащий замене; 

3.7.3. Четыре личные фотокарточки размером 35 x 45 мм по форме, 

установленной МВД Луганской Народной Республики; 

3.7.4. Документы, подтверждающие указанные в пункте 3.6. настоящего 

Положения основания для замены паспорта; 

3.7.5. Соответствующие документы, которые подтверждают 

осуществление установленных законодательством платежей, или оригинал и 

копию документа об освобождении от таких платежей.  

3.8. Документы и личные фотокарточки, необходимые для получения 

или замены паспорта, физические лица предоставляют в подразделения 

миграционной службы МВД Луганской Народной Республики лично. 

3.9. В приеме документов, заявления и личных фотокарточек может 

быть отказано в случае, если они не соответствуют требованиям, 

предусмотренным настоящим Положением, или если предоставлены не все 

необходимые документы. 

3.10. Выдача и обмен паспорта производятся в месячный срок. 

При наличии обстоятельств, указанных в пункте 3.5. настоящего 

Положения паспорт выдается в двухмесячный срок. 

Вклеивание в паспорт новых фотокарточек при достижении физическим 

лицом 25- или 45-летнего возраста осуществляется в десятидневный срок. 

3.11. Документы и личные фотокарточки для получения, замены 

паспорта или вклеивания фотокарточки в связи с достижением лицом 25- или 

45-летнего возраста должны быть сданы физическим лицом в подразделение 

миграционной службы МВД Луганской Народной Республики не позднее 30 

дней после наступления обстоятельств, указанных в пунктах 1.1, 1.8. или 3.6. 

настоящего Положения. 

3.12. Физическое лицо обязано бережно хранить паспорт. Об утрате 

паспорта физическое лицо должно незамедлительно заявить в подразделение 

миграционной службы МВД Луганской Народной Республики. 



8 

 

3.13. Паспорт умершего физического лица сдается в органы, 

осуществляющие государственную регистрацию актов гражданского 

состояния на территории Луганской Народной Республики, по месту 

государственной регистрации смерти для направления в подразделение 

миграционной службы МВД Луганской Народной Республики по месту 

государственной регистрации смерти физического лица на территории 

Луганской Народной Республики. 

3.14. Найденный паспорт подлежит сдаче в органы внутренних дел 

МВД Луганской Народной Республики.  

3.15. Паспорт физического лица, заключенного под стражу или 

осужденного к лишению свободы, временно изымается органом 

предварительного следствия или судом и приобщается к личному делу 

указанного лица. При освобождении из-под стражи или отбытии наказания в 

виде лишения свободы паспорт возвращается физическому лицу. 

3.16. Запрещается изъятие у физического лица паспорта, кроме 

случаев, предусмотренных законодательством Луганской Народной 

Республики, а также передача физическим лицом паспорта третьим лицам. 

 

4. Основания отказа в выдаче паспорта  

 

4.1. В выдаче паспорта может быть отказано физическим лицам, 

которые: 

4.1.1. Выступают за насильственное изменение основ конституционного 

строя Луганской Народной Республики или иными действиями создают 

угрозу безопасности Луганской Народной Республики; 

4.1.2. Использовали при подаче заявления подложные документы или 

сообщили заведомо неправдивые сведения; 

4.1.3. Проходят службу в вооруженных силах или иных воинских 

формированиях Украины, состоят на государственной службе, службе в 

органах государственной безопасности, правоохранительных органах, 

судебных органах Украины или иного иностранного государства, 

поддерживающего враждебную политику Украины в отношении Луганской 

Народной Республики или Донецкой Народной Республики; 

4.1.4. Состоят в политических партиях или других организациях, 

деятельность которых не совместима с конституционными принципами 

Луганской Народной Республики; 

4.1.5. Преследуются в уголовном порядке правоохранительными 

органами Луганской Народной Республики или уполномоченными органами 

иностранных государств за деяния, признаваемые преступлениями в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики (до 

вынесения приговора суда или принятия решения по делу). 

Действие настоящего подпункта не распространяется на физических 

лиц, которые обвиняются уполномоченными органами Украины или других 

государств в создании Луганской Народной Республики и Донецкой 



9 

 

Народной Республики и осуществлении деятельности по созданию или 

функционированию государственных органов, органов местного 

самоуправления на территориях указанных республик. 

4.1.6. Участвуют либо участвовали в совершении или подготовке к 

совершению противоправных действий, содержащих хотя бы один из 

признаков экстремистской деятельности, либо иных действий, создающих 

угрозу безопасности Луганской Народной Республики или физическим лицам, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики. 

4.1.7. Законодательством Луганской Народной Республики могут быть 

предусмотрены иные основания для отказа в выдаче паспорта. 

 

5. Описание бланка паспорта 

 

5.1. Бланк паспортного документа, удостоверяющего личность 

физического лица, проживающего на территории Луганской Народной 

Республики (далее - бланк паспорта), изготавливается по единому образцу с 

указанием всех реквизитов на русском языке. 

5.2. Бланк паспорта имеет размер 88 мм х 125 мм, состоит из обложки, 

приклеенных к обложке форзацев и содержит 20 страниц, из них 11страниц 

имеют нумерацию в орнаментальном оформлении. 

Бланк паспорта изготавливается с использованием специальной бумаги, 

содержащей определенные степени защиты. 

Бланк паспорта сшит по всей длине корешка нитью со специальной 

защитой.  

5.3. Нумерация бланка паспорта состоит из двух букв русского 

алфавита и шести арабских цифр. Нумерация бланка паспорта осуществлена 

специальным способом, в том числе позволяющим идентифицировать все 

листы бланка паспорта.  

Регистрация бланка паспорта (серия и номер) определяется МВД 

Луганской Народной Республики. 

5.4. Обложка бланка паспорта изготовлена из износостойкого 

материала красного цвета. В верхней ее части в три строки размещены слова 

«ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА», в середине воспроизведен 

золотистый тисненый Государственный герб Луганской Народной 

Республики, а под ним слово «ПАСПОРТ». 

5.5. В центре переднего форзаца бланка паспорта помещено 

изображение памятника «Труженику Луганщины». 

5.6. Текст реквизитов и строки для внесения записей на второй, 

третьей, четвертой, пятой, шестой, седьмой, шестнадцатой и семнадцатой 

страницах бланка паспорта расположены параллельно сгибу бланка. 

5.7. На восьмой, десятой, двенадцатой, четырнадцатой, восемнадцатой 

и двадцатой страницах бланка паспорта слева, начиная с середины страницы, 

сверху вниз помещены изображения: бюст «Карлу Гаскойну», мемориал 



10 

 

«Острая Могила», памятник «Луганским паровозостроителям», крепостная 

пушка «Единорог». 

5.8. В верхней части первой страницы бланка паспорта в три строки 

размещены слова «ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА», в середине 

воспроизведен Государственный флаг Луганской Народной Республики, а под 

ним слово «ПАСПОРТ». 

5.9. В верхней части второй страницы бланка паспорта размещены по 

центру слова «ЛУГАНСКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА», ниже - слова 

«Паспорт выдан», «Дата выдачи». 

В нижней части второй страницы бланка паспорта напечатана 

подстрочная черта для подписи должностного лица органа, выдавшего 

паспорт, и отведено место для проставления печати.  

5.10. Третья страница бланка паспорта предназначена для внесения 

сведений о личности владельца паспорта, на которой слева имеется поле для 

размещения фотокарточки владельца паспорта размером 35 x 45 мм, справа - 

для внесения сведений о личности физического лица и личной подписи 

владельца паспорта:  

«Фамилия»;  

«Имя»;  

«Отчество»;  

«Пол»;  

«Дата рождения»;  

«Место рождения»; 

«Личная подпись».  

Место для вклеивания фотокарточки обозначено уголками. В верхней и 

нижней частях поля для фотокарточки располагаются 2 прямоугольные 

реперные метки черного цвета, которые используются для позиционирования 

фотокарточки. После вклеивания фотокарточки реперные метки визуально 

неразличимы.  

Третья страница бланка паспорта ламинируется специальной 

самоклеящейся пленкой для холодного ламинирования.  

5.11. Четвертая и шестая страницы бланка паспорта предназначены для 

внесения данных об органе, которым произведена вклейка фотокарточки, дате 

вклейки фотокарточки, и подписи должностного лица, производившего 

вклейку фотокарточки и проставления печати. 

5.12. Пятая страница бланка паспорта предназначена для вклеивания 

фотокарточки соответствующей возрасту физического лица от 25 лет и 

проставления личной подписи владельца паспорта. 

5.13. Седьмая страница бланка паспорта предназначена для вклеивания 

фотокарточки соответствующей возрасту физического лица от 45 лет и 

проставления личной подписи владельца паспорта. 

5.14. Восьмая – двенадцатая страницы бланка паспорта предназначены 

для проставления отметок о регистрации физического лица и снятии его с 



11 

 

регистрационного учета по месту жительства. В верхней части страниц с 

ориентацией по центру размещен реквизит «Место жительства». 

5.15. Тринадцатая страница бланка паспорта предназначена для 

проставления отметок об отношении физического лица к воинской 

обязанности. В верхней части страницы с ориентацией по центру размещен 

реквизит «Воинская обязанность». 

5.16. Четырнадцатая и пятнадцатая страницы бланка паспорта 

предназначены для производства отметок о регистрации и расторжении брака. 

В верхней части страниц с ориентацией по центру размещен реквизит 

«Семейное положение». 

5.17. Шестнадцатая и семнадцатая страницы бланка паспорта 

предназначены для внесения сведений о детях владельца паспорта. В верхней 

части шестнадцатой страницы бланка паспорта (параллельно сгибу) с 

ориентацией по центру размещен реквизит «Дети». На шестнадцатой  

странице с продолжением на семнадцатую страницу расположена таблица, 

состоящая из восемнадцати строк и трех граф (слева направо): «Пол», 

«Фамилия, имя, отчество», «Дата рождения». 

5.18. Восемнадцатая, девятнадцатая и двадцатая страницы бланка 

паспорта предназначены для внесения отметок о группе крови и резус-

факторе владельца паспорта, о его идентификационном номере 

налогоплательщика, отметок уполномоченных органов государств, 

пересечение границ которых разрешено по паспортному документу, 

удостоверяющему личность физического лица, проживающего на территории 

Луганской Народной Республики. В верхней части страниц с ориентацией по 

центру размещен реквизит «Особые отметки». 

5.19. На заднем форзаце бланка паспорта с ориентацией по центру 

напечатан заголовок «Извлечение из Положения о паспортном документе, 

удостоверяющем личность физического лица, проживающего на территории 

Луганской Народной Республики» и далее воспроизведен следующий текст:  

«1.1. Паспортный документ, удостоверяющий личность физического 

лица, проживающего на территории Луганской Народной Республики, 

является основным документом, удостоверяющим личность физического 

лица, постоянно проживающего на территории Луганской Народной 

Республики (далее - паспорт).  

1.6. … По желанию физического лица в паспорте также производятся 

отметки… о его группе крови и резус-факторе - соответствующими 

учреждениями здравоохранения.  

1.7. ... Паспорт, в который внесены сведения, отметки или записи, не 

предусмотренные настоящим Положением, является недействительным.  

1.8. Срок действия паспорта не ограничивается. 

В паспорт при достижении физическим лицом 25- и 45 - летнего 

возраста вклеиваются новые фотокарточки, соответствующие его возрасту. 

Паспорт, в который не вклеены такие фотокарточки при достижении 

физическим лицом указанного возраста, считается недействительным.  



12 

 

3.12. Физическое лицо обязано бережно хранить паспорт. Об утрате 

паспорта физическое лицо должно незамедлительно заявить в подразделение 

миграционной службы МВД Луганской Народной Республики.  

3.16. Запрещается изъятие у физического лица паспорта, кроме случаев, 

предусмотренных законодательством Луганской Народной Республики, а 

также передача физическим лицом паспорта третьим лицам. 

5.18. Восемнадцатая, девятнадцатая и двадцатая страницы бланка 

паспорта предназначены для внесения… отметок уполномоченных органов 

государств, пересечение границ которых разрешено по паспортному 

документу, удостоверяющему личность физического лица, проживающего на 

территории Луганской Народной Республики».  

5.20. В бланке паспорта могут быть применены специально 

разработанные вшиваемые или вкладываемые элементы, а также 

дополнительные степени защиты, предназначенные для повышения 

сохранности вносимых записей или для защиты бланка паспорта и 

произведенных в нем записей от подделок. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                 Н. Хоршева 


